责任编辑 诸新民 美编 雷林燕 照排 王蓉 校对 雷军虎

COVER STORY封面报道 焦点A12
2019年1月4日

COVER STORY封面报道焦点 A13
2019年1月4日

宁波拓普旺网络科技有限公司副总经理伍兵:

数字化升级适应新外贸时代
随着大数据与AI时代的到来，传统互联网电商时代宣告结束。现

如今，推动互联网、大数据、人工智能与实体经济的深度融合已是大
势所趋。这也要求我们公司转变服务模式，进行全面数字化升级，加
快精准营销步伐，以帮助企业更好地适应新外贸时代。

作为宁海本地新兴创业型互联网公司，我们一直致力于帮助宁海
中小企业外贸出海，同时扩大校企规模为宁海输送优质学生资源，目
前已与湖南、江西、内蒙古等多个省份的高校达成初步合作战略协议。

2019年，我们的目标不变，愿景不变，但我们依然要做出改变，
通过转方式、调结构深度融合大数据与人工智能，走精准营销发展路
线来实现在2018年服务500多家外贸企业的基础上再帮助100家到
150家企业更好地拓展外贸市场的目标，为宁海贸易升级做好战略攻坚
准备！ 记者 谢斌

恒太商业总裁胡芳园：

中小城市商业将持续升级
对于中小城市商业地产在2019年的趋势，我个人的判断有三点。首先，商业

地产标准提高，市场更欢迎好产品。随着高质量的需求不断增加与细分，中小城
市商业地产的迭代与发展还会加快。

其次，城镇化的红利仍然持续。未来城市更新、旧城改造、物业服务仍然具
有很大的市场，商业地产作为其中重要的组成部分仍然有着很大的发展空间。

此外，龙头城市的强劲发展会持续辐射周边城市群，都市圈周边中小城市的
商业地产发展会随着住宅需求的增长一同提速。

2019年，恒太商业有1个小目标与1幅大蓝图：小目标是持续打造贴近市场、
具有发展潜力的商业综合体产品。2019年新开展商业综合体项目25个，签约金额
超过2亿元；大蓝图是成为全国领先的商业地产运营管理服务商，以创造价值的方
式为全国快速发展中的城市升级商业生态。 记者 乐骁立

宁波卡特维拉国际贸易总经理郑小新：

继续增加线下网点
2018年令我感到最有成就感的是，卡特维拉做到第五年

终于得到了消费者的广泛认可，大家对我们品牌的认知度也
有了很大提升。具体表现就是消费者的重复购买率明显高
了，也有越来越多的人愿意介绍朋友来店。

考虑到法国葡萄酒的性价比相对较低，2019年我会选择
一个性价比高的新世界产酒国来弥补，例如阿根廷。同时，
也会调整产品结构，增加洋酒、白兰地、果酒等的数量，将
卡特维拉品牌进一步往年轻市场靠近。此外，澳洲关税减
免，对消费者而言也有一定的好处。但于我而言，选择进口
酒还是会先考虑品质，再考虑价格。

2019年，我还是会继续增加线下网点，为消费者提供便
利，先做强，再做大。 记者 朱一诺

宁波雁村旅游开发有限公司
董事长杨加论：

人们对健康、文化教育
越来越重视

我曾是一位城市建设的先行者，近几年投身于新
农村建设。在鄞州塘溪雁村建设了堇山居、堇山谷等
旅游休闲场所。去年，又在江南路投资建设了木易
居。这些都浸透了我的梦想与情怀。这个梦想就是美
丽乡村梦。

随着人们生活水平的提高，人们对健康、文化教
育越来越重视，这方面的支出比重在加大。2019年，
我将在木易居旁边建一个中医馆。目前我已经和北京
玄生堂达成合作，预计2019年春节一过，玄生堂将正
式开门迎客。

我还准备建一个传统文化讲堂，邀请专家学者开设
国学课堂，举办国学讲座，让中医和国学相得益彰。以
后，这里还将举办名人书画展、小型的演出等等。

记者 薛智谊

宁波华仪宁创智能科技有限公司总经理闻路红：

研制更多替代进口的高端仪器
我比较关心2019年中美贸易摩擦和货币政策。国家要厘清哪

些是我们容易被卡脖子的高新技术及产品领域，针对这些领域要痛
下决心、重点给予扶持，尽早弥补短板。企业要转危为机，通过在
自主创新研制出能替代进口的技术产品。货币政策关系到企业的运
营成本，高利息会增加实体经济的资金成本。

对政府优化营商环境方面，我建议针对填补国内空白、替代进
口、解决卡脖子问题的新产品，政府给予专项资金扶持，政府采购
留出一定比例采购份额，享有优先采购和配额采购待遇；针对创新
型中小企业，给予精准的低利息货币政策，降低企业银行授信门槛
和融资成本。

新的一年，我希望有更多优秀的人才加入公司一起奋斗，研制
更多填补空白、替代进口的高端仪器。 记者 薛智谊

宁波恒奕医疗器械有限公司董事长林永国：

健康产业前景广阔
去年，我投资了医疗实体，把杭州著名的中医医馆“方回春堂”引进到了

宁波，在宁波妇儿医院对面顺利开业。中医是我国优秀传统文化中的瑰宝，值
得弘扬和推广。新的一年，要把更好的服务提供给市民。人们对健康越来越重
视，宁波市民也喜欢看中医，健康产业前景广阔。我也在考虑营销模式创新，
新的一年将推出针对家庭的雾化器、血压机、心电图机，让市民在家里就可以
量血压、做心电图。

2019年,我最关心的是中美贸易和人工智能。贸易摩擦将是今后很长时间
的一种常态，企业需要在贸易摩擦中训练新的适应力和判断力。人工智能
（AI）或将会与各种应用紧密结合起来，影响我们生活的各个方面，但不同的
领域，人工智能的发展时间会有差异。 记者 薛智谊

宁波鄞州甬致专利代理事务所总经理李迎春：

大力开展知识产权高端服务
去年，甬致专利事务所成为全国43家知识产权品牌机构之

一，浙江省就我们事务所和杭州一家事务所入围。我们在高端
知识产权业务方面取得了一定的成绩，高价值专利的布局与挖
掘方面卓有成效，可以说是供不应求，预计2019年的业务可
以翻番。

新的一年，我们将大力推广3.0版的知识产权服务。它不
同于单纯的拿个证书或为了评项目、参展、投标等1.0版、2.0
版知识产权服务，3.0版的知识产权服务着力于企业的整体竞
争力提升，主要帮助企业制定战略规划，是生产、经营全流程
的介入，是总经理等企业最核心人员关注的。我们将为推进高
价值专利培育工作，为宁波构建以知识产权为核心资源的开放
创新发展格局作出自己应有的贡献。 记者 薛智谊

宁波市国际联运协会会长乐振天：

推动行业整合提高抗压能力
2018年虽然生意还是有得做、经营额也有所增长，但由于成本的上升，净利

润的增幅相对有限。2019年，我们会更多地考虑紧衣缩食，尽量熬过这段时间。
我们常说物流行业转型升级，但这一切并不是非常容易，需要摸索和尝

试。比如说航运物流信息化，由于对信息的垄断仍然存在，要想实现数据共
享非常困难；而物流无纸化，宁波在这一方面和上海、深圳相比仍有差距，
亟需提升以降低人工成本；至于AI，现在研发周期还很漫长……要实现这一
系列的降本增效，还必须解决融资难的问题。

为此，我们希望政府继续加强对中小企业的扶持：传统的扶持都是以年
度数据为基准，往往倾向于大企业，而这些扶持对他们来说只是锦上添花；
但是同样的扶持力度，对于中小企业来说却是雪中送炭。

2019年的个人愿景，我希望能推动行业的跨区域、跨城市的合并与兼并，
将“小而散、内耗大”的物流行业整合起来，这样才能有更强的抗风险能力。

记者 严瑾
慢慢买CEO华孟：

期待成为国内领先的
商品数据分析公司

作为一家集网购折扣推荐、全网搜索比价和历史价格查询
为一体的导购网站，慢慢买经过8年的发展，成了比价网领域
的行业龙头企业。我们一手用比价的优势吸引了全国上千万以
80后男性为主的用户，一手对接了500多家一线商城，目前，
慢慢买APP月活跃用户100万以上。同时，我们是一家数据技
术公司，通过数据分析帮助用户买到高性价比的商品，也帮助
企业做定价决策。我们最关注的是大数据以及人工智能行业的
发展。

我关心个税政策以《电子商务法》的出台，《电子商务
法》将对我们的产品提出很多新要求，也能让企业的经营更加
规范，实现可持续发展。

新的一年，慢慢买将更加注重大数据方面的研发投入，招
募更多的行业精英，期待成为国内领先的商品数据分析公司，
除了通过慢慢买app更好地服务C端用户外，也希望能开拓更
多的企业用户。 记者 薛智谊宁波点对点电子商务有限公司总经理陈仲：

从纯销售向产销一体转型
2019年，对我们来说将是从纯销售向产销一体转

型的一年。以往，我们执著于生鲜，但旺季只有短短几个
月时间，现在，我们更倾向于去做标品，也就是深加工
产品，这样可以做到365天全年销售，从时间范围内去
扩大我们的市场。

我们团队经过2018年一整年的凝心聚力，不管
是营销端也好，售后端也好，每一个维度把控住本
身的稳定性，有利于我们企业在2019年去做一些
思路性的改变。

当前，电商法正式实施，其中对个人代购、商家删差
评刷好评、捆绑搭售、大数据杀熟、押金退还等消费者关
注的问题做出了规定。其中，我们比较关注的是纳税这一
方面，我们自身也在努力地学习中，如何将我们企业往规
模化走。 记者 王心怡

宁波盛镕泰贸易有限公司总经理蔡永贵：

继续开拓
深化电商等新兴渠道

近年来随着消费升级和国家进口关税的降低，国
内消费者对进口食品的需求旺盛，进口食品行业整体
呈现良好发展态势。2018年公司整合传统渠道资源，
大力开拓电商渠道，开始从传统经销商向进口商和新
型零售商转变。公司整体保持了快速健康发展。

2019年，我们预计随着贸易便利化措施的进一步
推进和关税下调，整个进口行业的前景依旧乐观。公
司将紧跟国家经济政策，通过不断优化整个产品供应
链实现更方便快速的全球采购，降低成本。通过不断
整合渠道资源，继续开拓深化电商等新兴渠道，实现
产品快递地全国销售。通过内部管理升级优化，增加
团队凝聚力，提高客户服务响应速度，满足批发商、
零售商、消费者等各层次的需求。 记者 徐文燕

伍
兵

胡芳园

杨
加
论

闻路红

蔡永贵

郑小新

乐振天

林永国
李迎春

华孟

陈仲